lazer e áreas verdes, criação de unidades de conservação ou proteção de outras áreas de
interesse ambiental, proteção de áreas de interesse histórico, cultural ou paisagístico. Este
instrumento tem sido aplicado efetivamente desde a sua implantação, outorgando
aproximadamente 180.000m² (cento e oitenta mil metros quadrados) de área construída e
convertendo em projetos de urbanização, estudos técnicos terceirizados e revitalizações
urbanas. Os valores arrecadados por meio da Outorga Onerosa do Direito de Construir são
aplicado no Fundo Municipal de Desenvolvimento Habitacional e Urbano, e utilizados após